
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE NET N.18/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2019-2021 AI SENSI DELL'ART. 175 C. 2 DEL 
D.LGS. 267/2000 (VARIAZIONE N. 9) 
_______________________________________________________________________ 
 
L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di Novembre alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze consiliari del Palazzo Municipale di Settimo T.se, convocato dal 
Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 
straordinaria, ed in seduta pubblica, di prima convocazione, il Consiglio dell’Unione NET, 
del quale sono membri i Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome Pr. Cognome e Nome Pr. 
BARACCO Luca P FULGINITI Loredana A 

BERARDO Irene P GAMBINO Claudio A 

BONGIOVANNI Marco P GEMELLI Virna P 

BUFFONE Dina Stella A GEMINIANI Maura P 

CARACCIOLO Arturo P LEONE Gabriella A 

CAVAPOZZI Michele P MASSA Paolo P 

CHIARELLA Manuela Franca P OLIVIERI Bruno P 

CORIASSO Claudio P PIASTRA Elena P 

CULASSO Giorgio Enrico P PITTALIS Renato P 

DALLOLIO Ugo A PORRELLO Martina A 

DE ZUANNE Emanuele P RUZZA Elena P 

DOLFI Debora A SALVI Umberto P 

FAVERO Alessandro P SIRACUSA Giuseppe P 

FORNAS Michela P   

                     
 Totale  Presenze    20                  Totale Assenze     7 
 
 
Presiede la seduta il Presidente, Dott. Umberto Salvi. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione l’argomento in oggetto. 
 



 

 
 
SEDUTA DEL  18/11/2019  VERBALE N. 18 
 

IL CONSIGLIO UNIONE 

Su relazione del Presidente dell’Unione, Luca Baracco. 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 18 del 12/12/2018 è stato approvato il 
testo aggiornato del Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 12/12/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 50 del 20/12/2018 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione finanziario (PEG) 2019-2021; 

- con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 9/4/2019 è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l'esercizio 2018; 

Visti i commi da 2 a 5 quater dell'articolo 175 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano le 
competenze delle variazioni di bilancio ed in particolare il comma 2 stabilisce che le 
variazioni di bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5 bis e 5 quater in capo, rispettivamente, alla Giunta ed ai responsabili della 
spesa; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 47 del 18/02/2019, con la 
quale si è provveduto ad effettuare una variazione di bilancio fra gli stanziamenti di 
spesa riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati, ai sensi 
del comma 5 quater, lettera b), dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 (variazione n. 1), 

- deliberazione di Giunta n. 6 dell'1/3/2019, con la quale è stato variato il Bilancio di 
Previsione 2019-2021 in base alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui 
ai fini dell'adeguamento del Fondo Pluriennale Vincolato (variazione n. 2); 

- deliberazione di Giunta n. 10 del 28/3/2019 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2019-
2021 - Variazione di Cassa (Variazione n. 3); 

- deliberazione di Giunta n. 11 del 28/3/2019 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2019-
2021 - Prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa" (Variazione 
n. 4); 

- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 9/4/2019 con la quale si è approvata la 
prima variazione al bilancio 2019-2021 di competenza del Consiglio ai sensi dell'art. 
175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Variazione N. 5); 

- deliberazione di Giunta n. 25 del 21/5/2019 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2019-
2021 - Variazione di Cassa (Variazione n. 6); 

- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 11 del 23/7/2019 ad oggetto: “Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi dell'art. 193 del d.lgs. 267/2000 - 
Variazione di assestamento al bilancio 2019-2021 ai sensi dell'art. 175 c. 8 del d.lgs. 
267/2000” (Variazione n. 7); 

- determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 271 del 4/10/2019, con la 
quale si è provveduto ad effettuare una variazione di bilancio fra capitoli di spesa 
appartenenti al medesimo macroaggregato, missione e programma ai sensi del 
comma 5 quater dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 (Variazione n. 8) 

Rilevato che, a seguito della ricognizione degli attuali stanziamenti, si rende necessario 
procedere alla terza variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 di competenza del 



 

Consiglio, al fine di adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità connesse 
all’attività amministrativa e alle attuali esigenze di gestione dei servizi, sulla base delle 
informazioni disponibili e delle richieste avanzate dai responsabili, come risulta 
dall'allegato "A) - Variazioni entrata e spesa" per le principali motivazioni di seguito 
riportate: 

- incremento stanziamento di entrata per imposta di soggiorno di euro 45.000,00 e 
adeguamento di pari importo dello stanziamento di spesa per il trasferimento ai Comuni 
interessati dell'imposta da destinare alle finalità di cui all'art. 4 del D.Lgs. n.23/2011; 

- adeguamento stanziamento di entrata dei trasferimenti da parte dei comuni, e 
corrispondenti stanziamenti di spesa, per complessivi euro 105.000,00 di cui: euro 
50.000,00 per l'aggio dovuto al concessionario per la riscossione coattiva delle sanzioni 
per violazioni al codice della strada di competenza dell'Unione; euro 45.000,00 per il 
trasferimento derivante dal maggior gettito dell'imposta di soggiorno ed euro 10.000,00 
dal Comune di Settimo Torinese destinati all'integrazione supporto scolastico e 
trasporto persone non auto sufficienti; 

- adeguamento degli stanziamenti di entrata relativi a trasferimenti correnti dalla 
Regione per € 185.477,00 per fondo regionale per interventi a favore di disabili, anziani 
e a favore di famiglie e minori; 

- incremento stanziamenti entrata da altri enti del settore pubblico di cui euro 18.331,00 
destinati al progetto Home Care Premium ed euro 10.000,00 dalla Città Metropolitana in 
favore di disabili; 

- adeguamento stanziamenti di entrate extratributarie per complessivi euro 63.500,00 
per rimborsi a vario titolo da utenti (restituzioni a titolo di anticipo su integrazioni rette e 
altro), per diritti di segreteria su contratti, equi indennizzi, risarcimenti assicurazione, 
utilizzo locali centro famiglia e rimborso utenze da parte delle cooperative sociali; 

- adeguamento delle previsioni di spesa dei servizi e dei contributi a favore di famiglie e 
minori per euro 182.060,00 e di disabili per euro 72.678,00;  

- nella parte spesa, oltre alle variazioni correlate all'entrata, sono stati effettuati 
adeguamenti degli stanziamenti relativi alle spese inerenti alle retribuzioni del personale 
dipendente, servizi ausiliari e di manutenzione ordinaria e servizi per conto di tutelati 
per complessivi euro 22.570,00; 

Con la presente variazione si procede, inoltre, all'applicazione di quota libera 
dell'avanzo di amministrazione di euro 47.000,00 per il finanziamento di spese di Titolo 
II per: acquisto di arredi destinati a servizi amministrativi, allestimento nuovi uffici dei 
servizi sociali; completamento sostituzioni delle dotazioni informatiche, personal 
computer e accessori; mezzi di trasporto per servizi a favore di disabili; 

Visti gli allegati A) Variazioni entrata e spesa e B) Dati di interesse del Tesoriere, parte 
integrante della presente deliberazione; 

Visto il parere del Revisore dei Conti, espresso con verbale n. 36  del 12/11/2019; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata nella riunione 
preconsiliare in data 12/11/2019; 
Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/00: 
- parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
- parere di regolarità contabile 

Visti: 
- lo Statuto 



 

- l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’articolo 147-quinquies del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Si procede quindi alla votazione in forma palese, che ha dato il seguente esito, 
riconosciuto e proclamato dal Presidente: 
Consiglieri presenti   20 
Consiglieri votanti     19 
Consiglieri astenuti     1 (Favero)  
Voti favorevoli           19 
Voti contrari                0 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE la variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021, per il solo 
Esercizio 2019 e per le motivazioni di cui in premessa, come da prospetti A)-
Variazioni entrata e spesa e B)-Dati d'interesse del Tesoriere,  allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante  e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che: 
- a seguito della presente variazione, il complesso della gestione risulta in equilibrio e il 

bilancio di previsione pareggia sulle seguenti risultanze finali:  

 esercizio 2019 euro 13.849.874,49 

 esercizio 2020 euro 11.276.469,00 

 esercizio 2021 euro 10.896.469,00 

-  a seguito della presente variazione viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo; 

- la presente variazione costituisce aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021;  

3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere dell'Unione, ai 
sensi dell'art. 175, comma 9 bis e dell'art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
mediante invio dell’allegato B); 

4) DI DARE ATTO che la presente deliberazione dovrà essere allegata al rendiconto 
dell'esercizio 2019. 

 
Successivamente 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

con votazione in forma palese, che ha dato il seguente esito, riconosciuto e proclamato 
dal Presidente: 
Consiglieri presenti     20 
Consiglieri votanti       20 
Consiglieri astenuti      0 
Voti favorevoli      20 
Voti contrari             0 

DELIBERA 
 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 267/2000. 
 



 

 

 

 

 

 Letto, confermato e sottoscritto da: 

 

Il Segretario Generale Il Presidente Del Consiglio  
D.ssa Ulrica Sugliano Dott. Vincenzo BarreaUmberto Salvi 

 


